

M.Com Semester - 1 (CBCS) Examination
October/November- 2018
MANAGEMENT OF SELF AND CAREER
(CORE)

Time: 2:30 Hours**Marks: 70****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન-૧ વ્યક્તિત્વ વિકાસ અને ઉચ્ચસ્તરીય કારકિર્દીના પાંચ આધારસ્તંભો પૈકિ સ્વપ્રશંસા, સ્વમુલ્યાંકન અને સ્વપૂર્ણપરછની વિગતે ચર્ચા કરો. (૨૦)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૧ (અ) વ્યક્તિત્વ વિકાસ અને કારકિર્દી ઉન્નતિનાં “આત્મખોજ” – આધાર સ્તંભનું વિગતે વર્ણન કરો. (૧૦)
- પ્રશ્ન-૧ (બ) સ્વવિકાસની પ્રક્રિયાને અસર કરતાં પરિબલોની ચર્ચા કરો. (૧૦)
- પ્રશ્ન-૨ આત્મ ઓળખાણ અને આત્મ મુલ્યાંકનનાં નવા અભિગમની નિચેના મુદ્દાઓને ખ્યાલમાં રાખી ચર્ચા કરો.
- (અ) આત્મ કેન્દ્રિત પ્રક્રિયા અને આત્મ માન્યતાં પ્રક્રિયા (૧૦)
- (બ) આત્મ ઓળખનું શ્રેણીક (મેટ્રિક્સ) અને આત્મ તાદાત્મ્ય વ્યક્તિત્વનું પેકેજિંગ (૧૦)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૨ આત્મલાયકી નક્કી કરતા નિચેના પરિબલોને વિગતવાર સમજાવો. (૨૦)
- આત્મ નેતૃત્વ પરિબલ - આત્મ પ્રતિભાવ પરિબલ - આત્મ સન્માનનું પરિબલ
- આત્મ મિજાજનું પરિબલ - આત્મ પ્રેરિત/દોરનાર પરિબલ
- પ્રશ્ન-૩ વ્યક્તિગત લાક્ષણિકતાઓનાં વિકાસ માટે મગજ, મન અને શરીરનાં મિશ્રણની ચર્ચા કરો. (૧૫)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૩ ધ્યેયપ્રક્રિયાને ટકાવી રાખવાની તૈયારી માટે જરૂરી હોય તેવા મુખ્ય વિજય/જીત પરિબલોની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૪ ૨૧મી સદીમાં કારકિર્દીમાં સંચાલકીય સફળતાં પ્રાપ્ત કરવાની જુદીજુદી પ્રયુક્તિઓની વિગતે ચર્ચા કરો. (૧૫)
- અથવા
- પ્રશ્ન-૪ નોંધ લખો. (૦૭)
- સલાહ અને પરામર્શ - કારકિર્દી સંચાલન માટેનાં પાસાઓ/રૂપો (૦૮)

English Version

- Q-1 Explain in detail of self appraisal, self assessment and self interrogation of the five pillars of personality development and career advancement. (20)
- OR
- Q-1 (A) Explain in detail of self “introspection” of the pillars of personality development & career advancement. (10)
- (B) Discuss the influencing factor to process of self development. (10)
- Q-2 Discuss a new approach of self identification and self assessment by considering following points.
- (A) Self centric process and self belief process (10)
- (B) Self identification matrix and packaging of self identity. (10)
- OR
- Q-2 Explain the following “Self qualifying” factors in detail. (20)
- Self leadership factor - Self response factor - Self esteem factor
- Self temperament factor - Self driven factor
- Q-3 Discuss the combination of brain, mind and body for development personal attributes. (15)
- OR
- Q-3 Discuss the major winning factors need to reviled preparation process of mission.
- Q-4 Discuss the various techniques for managing success in career in the 21st century. (15)
- OR
- Q-4 Write note on (07)
- Advising and Counseling - Aspect for Managing career (08)
